
Abstrakt 
 
Práce zkoumá dopad německé solarní a větrné energie na dynamiku českých spotových cen 
elektřiny v období 2015 až 2018. S použitím GARCH modelu pro panelová data, autor nalezl 
snižení spotové ceny v závislosti na německé solarní a větrné energii. Přesneji řečeno, jedna 
gigawatt hodina německé solární a větrné energie, dodaná do systému sniží spotovou cenu 
elektřiny o 0.45 a 0.60 EUR/MWh. V případě české solární energie to je 1.42 EUR/MWh. Dále 
byla objevena zvýšená volatilita cen kvůli německé vetrné a české soalrní energii. Tyto 
závislsoti se mění v průběhu dne. Na základě výsledků regresního modelu byl odhadnut 
celkový finanční dopad snížení spotových cen plynoucí z obnovitelných zdrojů. Dále byla tato 
hodnota porovnána s náklady domácností, které plynou z příplatků na podporu 
obnovitelných zdrojů. Zatímco české domácnosti zaplatí přibližně 270 miliónů euro ročně, 
celkový efekt snížení spotových cen se pohybuje kolem 145 miliónů euro. Tato hodnota je 
tvořena efektem záslužnosti pořadí ve výrobě z českých a německých obnovitelných zdrojů. 
Jinými slovy, české a německé domácnosti nesou náklady plynoucí z podpory obnovitelných 
zdrojů, ale neprofitují ze snižených spotových cen. Tento užitek je přenechán výhradně 
účastníkům spotového trhu. Je na vládách jednotlivých států, aby nastavila pravidla, které 
nebudou zvýhodňovat jen některou část spotřebitelů. 


